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-Acción 12 BEPS-

Capítulo 1

“Visión general de la 
declaración 
obligatoria” 

Se expone un 
enfoque general de 

las principales 
particularidades de 

un régimen de 
declaración 

obligatoria y se 
estudia su 

interacción con otras 
iniciativas de 
declaración y 

mecanismos de 
cumplimiento

Capítulo 2

“Opciones para un 
modelo de norma de 

declaración obligatoria” 

Se establecen tanto 
el marco como las 

características de un 
diseño modular para 

un régimen de 
declaración 
obligatoria

Capítulo 3

“Estructuras de 
tributación 

internacional” 

Se centra en las 
operaciones 

internacionales y 
examina el mejor 
modo de captar 

estas operaciones 
mediante un 
régimen de 
declaración 
obligatoria

Capítulo 4

“Intercambio de 
información” 

Se analiza el 
intercambio de 

información en el 
marco de las 
estructuras 

internacionales



VISIÓN 
GENERAL 

ACCIÓN 12

Objetivos

• Obtener información temprana sobre estructuras fiscales

potencialmente agresivas o abusivas con el fin de conseguir

información para la evaluación de riesgos.

• Identificar estructuras y a los usuarios y promotores de estas

de forma oportuna.

• Actuar como elemento disuasorio, reduciendo la promoción

y el uso de estructuras de elusión.



Obligado(s) a declarar
(Acción 12, Informe final 2015)

OPCIÓN A: AMBOS, PROMOTOR Y 
CONTRIBUYENTE, ESTÁN 

OBLIGADOS A DECLARAR POR 
SEPARADO 

OPCIÓN B: BIEN EL PROMOTOR O 
BIEN EL CONTRIBUYENTE ESTÁ 

OBLIGADO A DECLARAR

Adoptada 
en México



Estructuras de 
elusión y 

evasión fiscal

para

Ajustes a legislación fiscal interna

Optimización de recursos de 
fiscalización

Intercambio de información

- Seguimiento 

- Control

- Identificación 

¿Cómo será utilizada la información?



II. Esquemas 
reportables en el 

Código Fiscal de la 
Federación



DEFINICIONES

Esquemas

Esquemas reportables (tipos de)

Beneficio fiscal

Asesor fiscal



Concepto de 
esquema

CFF. Artículo 199 segundo párrafo

Para efectos de este Capítulo, se considera esquema,
cualquier plan, proyecto, propuesta, asesoría,
instrucción o recomendación externada de forma
expresa o tácita con el objeto de materializar una
serie de actos jurídicos. No se considera un
esquema, la realización de un trámite ante la
autoridad o la defensa del contribuyente en
controversias fiscales



CFF. Artículo 199. Se considera un esquema
reportable, cualquiera que genere o pueda generar,
directa o indirectamente, la obtención de un beneficio
fiscal en México y tenga alguna de las siguientes
características (…)

CONCEPTO DE 
ESQUEMA REPORTABLE



¿Qué son 
esquemas

generalizados?

• Aquéllos que buscan comercializarse de manera masiva a todo tipo de
contribuyentes o a un grupo específico de ellos, y aunque requieran mínima o
nula adaptación para adecuarse a las circunstancias específicas del
contribuyente, la forma de obtener el beneficio fiscal sea la misma. [Articulo
199, tercer párrafo, CFF]

• Los esquemas reportables generalizados deberán ser revelados a más tardar
dentro de los 30 días siguientes al día en que se realiza el primer contacto para
su comercialización. (Artículo 201, tercer párrafo, CFF)



¿Qué son los esquemas 
personalizados?

Aquéllos que se diseñan, comercializan, organizan,
implementan o administran para adaptarse a las
circunstancias particulares de un contribuyente específico.
[Articulo 199, tercer párrafo, CFF]

Los esquemas reportables personalizados deberán ser
revelados a más tardar dentro de los 30 días siguientes al día
en que el esquema esté disponible para el contribuyente para
su implementación, o se realice el primer hecho o acto
jurídico que forme parte del esquema, lo que suceda primero.
(Artículo 201, tercer párrafo, CFF)



El valor monetario derivado de cualquier
reducción, eliminación o diferimiento temporal
de una contribución. Esto incluye los alcanzados
a través de deducciones, exenciones, no
sujeciones, no reconocimiento de una ganancia o
ingreso acumulable, ajustes o ausencia de ajustes
de la base imponible de la contribución, el
acreditamiento de contribuciones, la
recaracterización de un pago o actividad, un
cambio de régimen fiscal, entre otros supuestos
señalados en el quinto párrafo del artículo 5-A
del CFF. (Artículo 199, penúltimo párrafo, CFF)

CONCEPTO DE 
BENEFICIO 

FISCAL



ASESOR FISCAL (PF O PM). - Quien en el 
curso ordinario de su actividad realice 

actividades de asesoría fiscal, y:

Ponga a disposición la totalidad
de un esquema reportable para
su implementación por parte de
un tercero

Sea responsable o 
esté involucrado 

en

- Diseño
- Comercialización
- Organización
- Implementación
- Administración

De la totalidad
de un esquema
reportable

o

(Artículo 197, segundo párrafo, CFF)



Asesores fiscales

• - Residentes en México

• - Residentes en el extranjero con E.P. en México

• - Tercero residente en México o el E.P. de un
residente en extranjero cuando preste los
servicios de asesoría fiscal bajo la misma marca o
nombre comercial que el residente en el
extranjero.

Artículo 197 tercer párrafo



Emisión de constancia de liberación para asesores fiscales

Varios asesores 
fiscales 

obligados a 
revelar un 

mismo 
esquema

Uno de ellos realiza 
declaración 

informativa conforme 
al art. 201 tercer 

párrafo

Emite una 
constancia a los 
demás asesores 

obligados

- Copia de la declaración
- Certificado con el NIER
- Acuse de recibo electrónico

Asesores que 
recibieron dicha 

constancia quedan 
liberados de la 

obligación de revelar 
esquema

Si un asesor no está de 
acuerdo con el contenido 
de la declaración o desea 

aportar información 
adicional

Presentar 
declaración 
informativa 

complementar
ia

Dicha 

declaración 

solo tendrá 

efectos para el 

asesor que la 

presentó

Artículo 197 párrafo sexto.

Debe 
contener:

Podrá

Dentro de los 20 
días siguientes a la 

recepción de la 
constancia

Si varios asesores fiscales se 
encuentran obligados a revelar 
un mismo esquema reportable, 
se considerará que los mismos 
han cumplido con la obligación 

señalada en este artículo, si 
uno de ellos revela dicho 
esquema a nombre y por 
cuenta de todos ellos. (…)

Artículo 199 quinto párrafo



También…

El asesor fiscal deberá emitir una constancia al contribuyente:

1. Cuando un esquema genere beneficios fiscales en México, y no sea
reportable de conformidad con el artículo 199 del CFF (artículo 197, párrafo
séptimo, CFF);

2. Exista un impedimento legal para su revelación por parte del asesor fiscal
(artículo 197, párrafo séptimo, CFF).



DECLARACIÓN 
INFORMATIVA DEL ASESOR 

FISCAL

Los asesores fiscales deberán presentar una
declaración informativa en el mes de febrero de
cada año que contenga una lista con los nombres,
denominaciones, clave de RFC a los cuales brindó
una asesoría fiscal respecto a los esquemas
reportables.



Obligación de declarar para el contribuyente 
–excepción-

I. Cuando el asesor fiscal no le proporcione el número de identificación del esquema
reportable o una constancia que señale que el esquema no es reportable.

II. Cuando el esquema reportable haya sido diseñado, organizado, implementado y
administrado por el contribuyente.

III. Cuando el esquema reportable haya sido diseñado, comercializado, organizado,
implementado o administrado por una persona que no se considera asesor fiscal
conforme al artículo 197 del CFF.

IV. Cuando el asesor fiscal sea un residente en el extranjero sin establecimiento
permanente en territorio nacional de conformidad con la LISR, o cuando
teniéndolo, las actividades atribuibles a dicho establecimiento permanente no
sean aquéllas realizadas por un asesor fiscal conforme al artículo 197 del CFF.

V. Cuando exista un impedimento legal para que el asesor fiscal revele el esquema
reportable.

VI. Cuando exista un acuerdo entre el asesor fiscal y el contribuyente para que sea
este último el obligado a revelar el esquema reportable.

CFF. Art. 198



Características de 
esquemas reportables

Artículo 199. Se considera un esquema reportable, cualquiera que
genere o pueda generar, directa o indirectamente, la obtención de un
beneficio fiscal en México y tenga alguna de las siguientes
características:

I a XV…



Artículo 199 último párrafo.

Adicionalmente, será reportable
cualquier mecanismo que evite la
aplicación de los párrafos anteriores
de este artículo, en los mismos
términos señalados en este
Capítulo.



Retroactividad en 
los esquemas 
reportables

Reforma fiscal 2020, Artículo Octavo transitorio
II. …
Los esquemas reportables que deberán ser revelados son
los diseñados, comercializados, organizados,
implementados o administrados a partir del año 2020, o
con anterioridad a dicho año cuando alguno de sus
efectos fiscales se refleje en los ejercicios fiscales
comprendidos a partir de 2020. En este último supuesto
los contribuyentes serán los únicos obligados a revelar.



Código Fiscal de 
la Federación 
Artículo 200

La revelación de un esquema
reportable, debe incluir la
siguiente información:



nombre, denominación o razón social, y RFC del asesor o
contribuyente. Tratándose de asesores fiscales revelen el ER a
nombre de otros asesores, se deberá indicar la misma información
de estos

en el caso de asesores fiscales o contribuyentes que sean personas
morales que estén obligados a revelar, se deberá indicar el nombre
y RFC de las personas físicas a las cuales se esté liberando de la
obligación

nombre de los representantes legales de los asesores fiscales y
contribuyentes

en ER personalizados que deban ser revelados por el asesor fiscal,
se deberá indicar el nombre, denominación o razón social del
contribuyente potencialmente beneficiado por el esquema y su
RFC. Tratándose de residente en el extranjero que no tenga RFC, se
deberá indicar el país o jurisdicción de su residencia fiscal y
constitución, así como su número de identificación y domicilio
fiscales, o cualquier dato de localización

en el caso de ER que deban ser revelados por el contribuyente, se
deberá indicar el nombre, denominación o razón social de los
asesores fiscales en caso de que existan. En caso de que los
asesores fiscales sean residentes en México o sean EP de
residentes en el extranjero, se deberá indicar su RFC y en caso de
no tenerla, cualquier dato para su localización



descripción detallada del ER* y las disposiciones jurídicas nacionales o extranjeras aplicables

descripción detallada del beneficio fiscal obtenido o esperado

 indicar el nombre, denominación o razón social, clave en el RFC y cualquier otra información fiscal de las
personas morales o figuras jurídicas que formen parte del ER revelado. Adicionalmente, indicar cuáles de ellas
han sido creadas o constituidas dentro de los últimos dos años de calendario, o cuyas acciones o
participaciones se hayan adquirido o enajenado en el mismo periodo

ejercicios fiscales en los cuales se espera implementar o se haya implementado el ER

 tratándose de los ER que tienen como finalidad evitar que autoridades extranjeras intercambien información
fiscal o financiera, adicionalmente se deberá revelar dicha información que no sea objeto de intercambio de
información

en caso de las declaraciones informativas complementarias a las que se refiere el párrafo sexto del artículo
197 del CFF, indicar el NIER del esquema que haya sido revelado por otro asesor fiscal y la información que
considere pertinente para corregir o complementar la declaración informativa presentada

cualquier otra información que el asesor fiscal o contribuyente consideren relevante para fines de su revisión

otra información adicional que se solicite en los términos del artículo 201 del CFF

* 3aRMRMF 2020, 2.22.4 a 2.22.22



Adicionalmente, en el caso de los mecanismos que
sean reportables conforme al último párrafo del
artículo 199 del CFF, se deberá revelar el
mecanismo a través del cual se evitó la referida
aplicación, además de la información sobre el
esquema que proporciona beneficios fiscales en
México conforme a lo dispuesto en el artículo 200.

Artículo 200 segundo párrafo

La autoridad fiscal podrá solicitar información
adicional a los asesores fiscales y
contribuyentes, quienes deberán presentar
dicha información o una manifestación bajo
protesta de decir verdad que señale que no se
encuentran en posesión de la misma, en un
plazo máximo de 30 días a partir del día
siguiente al que surta efectos la notificación
del requerimiento de información adicional.

Artículo 201 quinto párrafo



Código Fiscal de 
la Federación

Artículo 202.

• El asesor fiscal que haya revelado un esquema
reportable se encuentra obligado a proporcionar el
número de identificación del mismo, emitido por el
Servicio de Administración Tributaria, a cada uno de
los contribuyentes que tengan la intención de
implementar dicho esquema.

• Los contribuyentes que implementen un esquema
reportable se encuentran obligados a incluir el
número de identificación del mismo en su
declaración anual correspondiente al ejercicio en el
cual se llevó a cabo el primer hecho o acto jurídico
para la implementación del esquema reportable y en
los ejercicios fiscales subsecuentes cuando el
esquema continúe surtiendo efectos fiscales. Lo
anterior es aplicable con independencia de la forma
en que se haya obtenido el referido número de
identificación.

• (…)

Número de 
identificación del 

esquema 
reportable 

(NIER)



UTILIDAD DEL 
NIER

- Seguimiento

- Identificación

- Control



Implicaciones penales de los esquemas 
reportables

CFF artículo 201.

(…) La información presentada en términos de
este Título y que sea estrictamente
indispensable para el funcionamiento del
esquema, en ningún caso podrá utilizarse como
antecedente de la investigación por la posible
comisión de los delitos previstos en este Código,
salvo tratándose de los delitos previstos en los
artículos 113 y 113 Bis de este Código. (…)



Reforma penal-fiscal (8 de noviembre de 2019)

Ley Federal contra la Delincuencia Organizada

Artículo 2o.- Cuando tres o más personas se organicen
de hecho para realizar, en forma permanente o
reiterada, conductas que por sí o unidas a otras, tienen
como fin o resultado cometer alguno o algunos de los
delitos siguientes, serán sancionadas por ese solo hecho,
como miembros de la delincuencia organizada:

I a VIII Bis…

VIII Ter. Las conductas previstas en el artículo 113 Bis
del Código Fiscal de la Federación, exclusivamente
cuando las cifras, cantidad o valor de los comprobantes
fiscales que amparan operaciones inexistentes, falsas o
actos jurídicos simulados, superen 3 veces lo establecido
en la fracción III del artículo 108 del Código Fiscal de la
Federación… ($7,804,230.00)



CNPP artículo 167 
séptimo párrafo

Se consideran delitos que ameritan prisión
preventiva oficiosa, los previstos en el
Código Fiscal de la Federación, de la
siguiente manera:

I-II…

III. La expedición, venta, enajenación,
compra o adquisición de comprobantes
fiscales que amparen operaciones
inexistentes, falsas o actos jurídicos
simulados, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 113 Bis del Código
Fiscal de la Federación, exclusivamente
cuando las cifras, cantidad o valor de los
comprobantes fiscales, superen 3 veces lo
establecido en la fracción III del artículo
108 del Código Fiscal de la Federación.
($7,804,230.00)



En la Iniciativa de Reforma Fiscal 2020 no se
menciona el contenido del tipo penal del artículo
113 del CFF, a pesar de que es una de las
excepciones contenidas en el artículo 201,
respecto de la información contenida en las
declaraciones de esquemas reportables

NOTA:



Iniciativa del Ejecutivo, 8 de 
septiembre de 2019, p. CXXVII

• Es relevante señalar que la información
proporcionada en ningún caso podrá utilizarse como
antecedente de la investigación por la posible
comisión de los delitos previstos en el CFF. La única
excepción a lo anterior, será cuando los
contribuyentes hayan adquirido, expedido o
enajenado comprobantes fiscales que amparen
operaciones inexistentes, falsas o actos jurídicos
simulados (…)



En un inicio, el tipo penal de adquisición o venta de comprobantes
fiscales “falsos” se encontraba en el artículo 113, fracción III.

Esta se modificó el 16 de mayo de 2019, con la adición de un
artículo 113 Bis, separando las consecuencias para EFOS y EDOS,
así como cambiando las penas mínima.

El 08 de noviembre de 2019 se derogó la fracción III del 113,
quedando ambos supuestos en el actual artículo 113 Bis, así
como incorporando la hipótesis de publicar o permitir publicar
por cualquier medio anuncios para compra-venta de “facturas
falsas”.

¿Confusión?

Evolución de artículos 113 y 113 Bis…



FACULTADES DE COMPROBACIÓN 
A LOS ASESORES FISCALES 

CFF. Artículo 42. Las autoridades fiscales a fin de
comprobar que los contribuyentes, los responsables
solidarios, los terceros con ellos relacionados o los
asesores fiscales han cumplido con las disposiciones
fiscales y aduaneras y, en su caso, determinar las
contribuciones omitidas o los créditos fiscales, así
como para comprobar la comisión de delitos fiscales y
para proporcionar información a otras autoridades
fiscales, estarán facultadas para:

I a X…

XI. Practicar visitas domiciliarias a los asesores
fiscales a fin de verificar que hayan cumplido con las
obligaciones previstas en los artículos 197 a 202 de
este Código.



Visitas se podrán verificar con cualquier persona que se 
encuentre al frente del lugar, sin necesidad de que el 

visitador deje citatorio en caso de no encontrar al 
visitado o a su representante legal.

Visitas se podrán llevar a cabo en cualquier lugar 
donde presente sus servicios de asesoría fiscal.

Revisiones seguirán 
el procedimiento 

del artículo 49 del 
CFF

(Art. 202 cuarto párrafo)



CONTINÚA…

Si con motivo de la visita se conocieran
incumplimientos, se le otorga un plazo de
tres días hábiles al asesor fiscal para
desvirtuar la comisión de la infracción,
presentando las pruebas y formulando los
alegatos correspondientes.(CFF. Artículo 

49 fracción VI)



Infracciones de asesores fiscales

• CFF. Artículo 82-A…

I. No revelar un esquema, hacerlo con irregularidades o de forma extemporánea
(aplica cumplimiento espontáneo).

II. No revelar un esquema reportable generalizado, que no haya sido
implementado;

III. No proporcionar el número de identificación del ER a los contribuyentes de
conformidad con el artículo 202 del CFF.

IV. No atender un requerimiento de información adicional o manifestar
falsamente que no cuenta con la información solicitada.

V. No expedir las constancias referidas en el séptimo párrafo del art. 197 del CFF
(de que esquema no es reportable o existe impedimento legal para revelarlo)

VI. No informar al SAT algún cambio en el ER que suceda con posterioridad a su
revelación. O informar de forma extemporánea en el caso de la información del
artículo 200 fracciones VI, VII y VIII del CFF (aplica cumplimiento espontáneo)

VII. No presentar la declaración informativa de acuerdo a lo establecido en el
art. 197 octavo párrafo del CFF (lista de contribuyentes a los que se bridó
asesoría fiscal respecto de ER)



Sanciones para asesores 
fiscales

• CFF. Artículo 82-B…

• I. De $50,000.00 a $20,000,000.00 en el supuesto
previsto en la fracción I.

• II. De $15,000.00 a $20,000.00 en el supuesto previsto
en la fracción II.

• III. De $20,000.00 a $25,000.00 en el supuesto
previsto en la fracción III.

• IV. De $100,000.00 a $300,000.00 en el supuesto
previsto en la fracción IV.

• V. De $25,000.00 a $30,000.00 en el supuesto previsto
en la fracción V.

• VI. De $100,000.00 a $500,000.00 en el supuesto
previsto en la fracción VI.

• VII. De $50,000.00 a $70,000.00 en el supuesto
previsto en la fracción VII.



Infracciones de 
contribuyentes

• CFF. Artículo 82-C…

I. No revelar un esquema reportable, revelarlo de forma
incompleta o con errores.

II. No incluir el número de identificación del ER en su
declaración del ejercicio, de acuerdo a lo establecido en el art.
201 del CFF.

III. No atender un requerimiento de información adicional o
manifestar falsamente que no cuenta con la información
requerida del ER.

IV. No informar al SAT cualquier cambio en el ER que suceda
con posterioridad a su revelación. O informar de forma
extemporánea en el caso de la información del artículo 200
fracciones VI, VII y VIII del CFF. (No aplica cumplimiento
espontáneo)



Sanciones para 
contribuyentes

• CFF. Artículo 82-D…

• I. En el supuesto previsto por la fracción I, no se
aplicará el beneficio fiscal previsto en el esquema
reportable y se aplicará multa de entre el 50% y el
75% del monto del beneficio fiscal del esquema
reportable que se obtuvo o se esperó obtener en
todos los ejercicios fiscales que involucra o
involucraría la aplicación del esquema.

• II. De $50,000.00 a $100,000.00 en el supuesto
previsto en la fracción II.

• III. De $100,000.00 a $350,000.00 en el supuesto
previsto en la fracción III.

• IV. De $200,000.00 a $2,000,000.00 en el
supuesto previsto en la fracción IV.



Derechos 
Humanos 

violentados por 
los Esquemas 
Reportables 



Se violan los principios del secreto profesional y del 
derecho a la intimidad, que protege civil y 
penalmente a médicos, abogados y asesores –en este 
caso asesores fiscales–, quienes acceden a datos e 
información del orden privado y que deben mantener 
en secrecía para proteger las actividades de sus 
clientes.

No sólo se trata de un asunto legal, sino de permitir 
que los consejeros fiscales puedan cumplir con sus 
funciones de asesoramiento, con la más alta ética y 
profesionalismo posibles, asesorando a sus clientes 
dentro del marco legal de México



Se violenta la seguridad jurídica y al debido proceso legal, de los 
Contribuyentes pagadores de impuestos, al encontrarse en un estado de 
indefensión ya que la propia autoridad determinará sobre la legalidad o 
ilegalidad del esquema reportable, y en caso de que sea determinado que 
no es legal, hasta ese momento podrá defenderse ante el Tribunal de 
Justicia Administrativa. 



Las autoridades fiscales tendrán 
nuevas facultades con los que se 

vuelven inquisidores de los 
contribuyentes, sobre todo, cuando 

éstos decidan realizar la planificación 
fiscal internamente. Así como al 
decidir cuales planeaciones son 

legales y cuáles ilegales, podría incluso 
existir momentos de corrupción. 



• Se pondrá en peligro la profesión de intermediación fiscal, de 
quienes asesoran a las empresas y otros tipos de contribuyentes 

para diseñar un conjunto de acciones que les permita enfrentar las 
cargas tributarias con mayor eficiencia, siempre en el marco de la 

Ley.

• En este punto, cabe subrayar que no es lo mismo: no pagar los 
impuestos que legalmente le corresponden a los contribuyentes 

pagadores de impuestos, y pagar la menor cantidad tributaria que la 
actual legislación fiscal establezca.



"Se aplica un derecho penal al enemigo, no se le trata como 
contribuyente al 43 por ciento de la Actividad Económica, se le trata 

como enemigo y esto no es una guerra, es un país“

Jorge Gaxiola, Asociación de Banqueros de México



Reglas para la 
revelación de 

esquemas 
reportables 

3ª Resolución de Modificaciones a la 
Resolución Miscelánea Fiscal 2020 

(3aRMRMF)

18 de noviembre de 2020



Capítulo 2.22. De la revelación de esquemas 
reportables

REGLA CONTENIDO Formato

2.22.1 Declaración informativa para revelar esquemas reportables generalizados y
personalizados

Ficha de trámite 
(FT) 298/CFF

2.22.2 Declaración informativa complementaria presentada por modificaciones al
esquema reportable revelado

FT 299/CFF

2.22.3 Declaración informativa complementaria presentada por los asesores fiscales
liberados de la obligación de revelar el esquema reportable

FT 300/CFF

2.22.4 a 
2.22.22

Descripción detallada de los esquema reportables a que se refieren las XIV
fracciones del artículo 199 del CFF

PDF adjunto a 
declaración

2.22.23 Constancia de liberación de la obligación de revelar esquemas reportables Escrito libre



Capítulo 2.22. De la revelación de esquemas 
reportables

REGLA CONTENIDO FORMATO

2.22.24 Mecanismos tendientes a evitar la aplicación del artículo 199 del CFF RMF 2.22.1, 
2.22.2 o 2.22.3

2.22.25 Descripción de los mecanismos tendientes a evitar la aplicación del artículo 199
del CFF

PDF adjunto a 
declaración

2.22.26 Constancia de esquema no reportable o de existencia de impedimento legal
para revelar un esquema reportable

FT 301/CFF

2.22.27 Solicitud de información adicional a los asesores fiscales y contribuyentes FT 302/CFF

2.22.28 Declaración informativa para proporcionar los datos de los contribuyentes a los
cuales se les comercializó un esquema reportable generalizado o personalizado

FT 303/CFF



2.22.4 Descripción detallada del esquema 
reportable a que se refiere el artículo 199, 

primer párrafo, fracción I del CFF

• Señala la información a incluir en las
declaraciones informativas de ER, para
considerar que se incluyó una descripción
detallada de dicho ER, conforme al artículo
200 fracción VI del CFF.

Descripción 

detallada de 

esquemas 

reportables…



2.22.4…

I.        Tratándose tanto de 
esquemas reportables 

generalizados, como de 
personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones
(actos o hechos jurídicos) que forman parte del ER; el país
o las jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos
involucrados en el ER; y bajo qué legislación se celebran o
celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que
forman parte del ER.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del
contexto del ER, así como los argumentos jurídicos y las
premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u
operaciones (actos o hechos jurídicos), productos
financieros, instrumentos o inversiones, en concreto, se
evita o evitará que las autoridades extranjeras
intercambien información fiscal o financiera con las
autoridades fiscales mexicanas.



d) Señalar si con motivo de la implementación del ER, los contribuyentes
beneficiados o que prevén obtener el beneficio, se auxilian o auxiliarán de
personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o en
México, para evitar que autoridades extranjeras intercambien información fiscal
o financiera con autoridades fiscales mexicanas.
e) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones
(actos o hechos jurídicos) que conforman el ER.
f) Indicar si los contribuyentes que obtienen u obtendrán el beneficio fiscal
con motivo de la implementación del ER, tienen o tendrán operaciones con
personas o entidades financieras residentes en algún país o jurisdicción con el
que México no tenga en vigor un acuerdo de intercambio de información o un
tratado para evitar la doble tributación, o bien, que no haya surtido sus efectos
la Convención sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal y su
Protocolo.
g) Indicar el país o jurisdicción en donde se evita o evitará el intercambio de
información.



II. Tratándose de esquemas reportables 
personalizados, además de lo dispuesto en 

la fracción anterior, se deberá revelar, cuando 
menos, la siguiente información 

y documentación:

a) Indicar la fecha exacta o fecha aproximada en que se
llevaron o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos
jurídicos) que integran el ER. Así como, en su caso, el valor
consignado o estimado en dichas operaciones.
b) Si los contribuyentes beneficiados se auxilian o
auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras
jurídicas en el extranjero o en México, indicar el nombre de
la persona física o el nombre, denominación o razón social
de la entidad jurídica, así como su clave en el RFC o número
de identificación fiscal; país o jurisdicción de constitución;
país de residencia; su actividad o giro y su domicilio.
Tratándose de figuras jurídicas, indicar el país o jurisdicción
de creación y, en su caso, de registro.
c) En caso de que las personas que participan o
participarán en el esquema reportable sean partes
relacionadas deberán manifestar dicha situación.



d) Señalar la razón de negocios y los motivos por los
que el contribuyente beneficiado o que prevé
beneficiarse evita o evitará que autoridades extranjeras
intercambien información fiscal o financiera con
autoridades fiscales mexicanas.
e) Datos de la institución financiera que estaría sujeta
a reportar, tales como el nombre, denominación o razón
social; país de residencia; clave en el RFC o número de
identificación fiscal, según corresponda, actividad o giro y
domicilio.



En caso de que el asesor fiscal o
el contribuyente no cuenten con
la información y documentación
señalada en las fracciones
anteriores, deberán manifestarlo
bajo protesta de decir verdad,
exponiendo los motivos y
razones de ello.*

*Nota: la obligación de exponer los motivos o
razones por los que no se cuenta con la información
adicional no está contemplada en el artículo 201 del
CFF…



Reglas 
2.22.5 a 

2.22.22…
• La información a incluir en las declaraciones

para efecto de la descripción detallada del ER
es similar para todos los tipos de ER –
generalizados o personalizados- contenidos en
las reglas 2.22.5 a 2.22.25.



Formato para 
descripción 
detallada

Las reglas 2.22.5 a 2.22.22 no
contemplan una ficha de trámite o
formato particular para la información
a incluir en la descripción detallada de
los ER, sino que deberá ser adjuntada
en la declaración informativa de que
se trate, conforme a las reglas 2.22.1,
2.22.2 o 2.22.3, en un archivo PDF,
que contenga la descripción detallada
del ER.



3aRMRMF. Transitorio Primero. La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el DOF, salvo lo dispuesto en las reglas contenidas en el Capítulo 2.22. De la
revelación de esquemas reportables, las cuales entrarán en vigor el 1 de enero de 2021.

El 23 de noviembre se publicó en el DOF el
Anexo 1-A de la 3aRMRMF con las fichas de
trámite relacionadas con la revelación de
esquemas reportables.



• A la fecha, la SHCP, sigue sin dar a conocer el
acuerdo secretarial donde se establezca el
Umbral minimis contemplado en el artículo
199 cuarto párrafo del CFF.

Pendiente de dar 
a conocer…



GRACIAS POR SU 
ATENCIÓN

DR. JAVIER ELIOTT OLMEDO CASTILLO

MTRA. MARÍA ESTHER RUIZ LÓPEZ

9 de diciembre, 2020.



Título

Texto

C.P. y L.D. Ricardo Cárdenas 







Título

Texto

Este incluye una descripción
general de los regímenes de
declaración obligatoria
aprovechando las experiencias de
los países que ya cuentan con tales
sistemas de normas y formula
recomendaciones relativas a un
marco modular, diseñado para que
aquellos países que deseen
implementar o modificar las normas
de declaración obligatoria y puedan
obtener información pertinente y
temprana sobre eventuales
estrategias de planificación fiscal
agresiva o abusiva y los sujetos que
las articulan.



• Elusión por reacción: Cambios régimen impositivo
(reorganización-aumento deducciones y aminorar la
base de tributación), huecos o vacíos legales respecto
a los conceptos a deducir.

• Elusión defensiva: autotutela de cálculo frente a la
potestad impositiva del Estado, juicio de valor entre
justo e injusto. Castigo al sujeto activo. (resistencia).

• Elusión por manipulación: empleo de formas atípicas o
artificiosas con la finalidad eliminar la carga tributaria
(insuficiencias o deficiencias en la construcción del
sistema del tributo)

Elusión es toda conducta dolosa del

contribuyente que tiene como finalidad evitar el

nacimiento de una obligación tributaria,

valiéndose para ello de fraude de ley, de

abuso de derecho o de cualquier otro.











Título

Texto
(….)

El Servicio de Administración
Tributaria emitirá reglas de carácter
general para la aplicación de los
anteriores párrafos.

La Secretaría de Hacienda y Crédito
Público mediante acuerdo secretarial
emitirá los parámetros sobre montos
mínimos respecto de los cuales no se
aplicará lo dispuesto en este Capítulo.

199 antepenúltimo
párrafo. (CFF)



El 18 de noviembre de 2020 se
publica en el Diario Oficial de la Federación
la tercera resolución de modificaciones a la
Resolución Miscelánea Fiscal de 2020.

Esta resolución regula algunas
reglas del Código Fiscal de la Federación
(CFF) relacionadas a la obtención de la
opinión de cumplimiento de obligaciones
fiscales, emisión del Comprobante Fiscal
Digital por Internet (CFDI), incentivo al uso
de medios electrónicos, entre otros, pero
sobre todo, el cumplimiento respecto a los
esquemas reportables.







301/CFF CONSTANCIA DE 

ESQUEMA NO 

REPORTABLE O DE 

EXISTENCIA DE 

IMPEDIMENTO LEGAL 

PARA REVELAR UN 

ESQUEMA REPORTABLE













• 197 C.F.F. (8vo p.)

Los asesores fiscales deberán presentar una declaración
informativa, en los términos de las disposiciones
generales que para tal efecto expida el Servicio de
Administración Tributaria, en el mes de febrero de cada
año, que contenga una lista con los nombres,
denominaciones o razones sociales de los contribuyentes,
así como su clave en el registro federal de contribuyentes,

a los cuales brindó asesoría fiscal respecto a los esquemas

reportables. En caso que el contribuyente sea un
residente en el extranjero sin establecimiento permanente
en el país o que, teniéndolo, el esquema no esté
relacionado con dicho establecimiento, se deberá incluir
adicionalmente el país o jurisdicción de residencia de
dicho contribuyente, así como su número de identificación
fiscal, domicilio fiscal o cualquier dato para su localización.

• El Servicio de Administración Tributaria emitirá las
reglas de carácter general para la aplicación del presente
artículo

BRINDAR: Aportar, dar,

proporcionar, obsequiar,

ofrecer a alguien algo.

BRINDAR ASESORIA

FISCAL



COMERCIALIZAR: Poner a

la venta un producto,

traspasar por un precio un

artículo.

COMERCIALIZAR UN

ESQUEMA REPORTABLE

Problemas en la

aplicación.

•Declaración informativa para proporcionar los datos de los
contribuyentes a los cuales se les comercializó un esquema
reportable generalizado o personalizado.

•2.22.28. Para los efectos del artículo 197,
octavo párrafo del CFF, los asesores fiscales
deberán presentar la "Declaración informativa
para proporcionar los datos de los
contribuyentes a los cuales se les comercializó un

esquema reportable generalizado o personalizado",
en términos de lo establecido en la ficha de
trámite 303/CFF "Declaración informativa
para proporcionar los datos de los
contribuyentes a los cuales se les comercializó un

esquema reportable generalizado o personalizado",
contenida en el Anexo 1-A.
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